BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***

Số:            -CV/TĐTN-BTG
“V/v tuyên truyền quyển sách

 “Đồng chí Nguyễn Đáng - người cộng sản

 trung kiên, mẫu mực, suốt đời vì Đảng, vì dân”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

Căn cứ Công văn số 1949-CV/BTGTU, ngày 22/4/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc “Tuyên truyền quyển sách Đồng chí Nguyễn Đáng - người

cộng sản trung kiên, mẫu mực, suốt đời vì Đảng, vì dân”;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Trà Vinh đề nghị Ban Thường vụ các Huyện,

Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tuyên truyền rộng rãi đến các cơ sở Đoàn,

cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong tỉnh với nội dung cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

Quyển sách “Đồng chí Nguyễn Đáng, người cộng sản trung kiên, mẫu

mực, suốt đời vì Đảng, vì dân” được kết cấu gồm IV chương và phần Phụ lục,

khái quát như sau:

- Chương I: Quê hương, gia đình, thời niên thiếu và những hoạt động yêu

nước đầu tiên.

+ Quê hương, gia đình.

+ Thời niên thiếu và những hoạt động yêu nước đầu tiên.

- Chương II: Tham gia và lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân

Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược (1945 – 1975).

+ Tham gia kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ trên quê

hương Huyền Hội và Càng Long (1945 – 1961).

+ Lãnh đạo cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước trên địa bàn tỉnh Trà

Vinh (1961 – 1971).

+ Tham gia Khu uỷ Khu 9, lãnh đạo cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu

nước trên địa bàn khu Tây Nam Bộ (1971 - 1975); cùng tỉnh uỷ Long Châu Hà

và tỉnh uỷ An Giang khắc phục hậu quả chiến tranh (1975 - 1976).

- Chương III: Tham gia lãnh đạo khắc phục hậu quả chiến tranh; xây dựng

và bảo vệ tổ quốc (5/1975 – 4/1984).

- Chương IV: Tấm gương của người cộng sản trung kiên, mẫu mực, suốt

đời vì Đảng, vì dân.

+ Những phẩm chất đạo đức của đồng chí Nguyễn Đáng.

+ Những kinh nghiệm quý báu của đồng chí Nguyễn Đáng để lại cho

Đảng và nhân dân tỉnh Trà Vinh.

2. Hình thức tuyên truyền
Triển khai tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và

quần chúng nhân dân với hình thức phù hợp, hiệu quả (lồng ghép trong các buổi
sinh hoạt lệ chi đoàn,…), đẩy mạnh tuyên truyền, chia sẻ, thông tin tuyên truyền
trên các bản tin thanh niên, tuyên truyền “quyển sách Đồng chí Nguyễn Đáng -
người cộng sản trung kiên, mẫu mực, suốt đời vì Đảng, vì dân” trên các tài
khoản Zalo, Facebook và các trang mạng xã hội khác. Sưu tầm các bài viết, hình
ảnh, tư liệu, từ nguồn báo chí chính thống và triển khai các ấn phẩm tuyên
truyền trên mạng xã hội về cuộc đời, sự nghiệp, những cống hiến to lớn của
đồng chí Nguyễn Đáng đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và Nhân dân tỉnh
Trà Vinh.

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền khái quát Đồng chí Nguyễn Đáng -
người cộng sản trung kiên, mẫu mực, suốt đời vì Đảng, vì dân” và kèm đề
cương tuyên truyền sách đồng chí Nguyễn Đáng).

Đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc
quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh đoàn;
- Như kính gửi;
- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thanh Nhã